
 

TUBAs økonomiske forankring 
Til: Københavns kommunes Socialudvalg og Københavns Kommunes Socialdirektør 

 
 
Baggrund 
Kommunerne har fået en kompleks, og omfattende, udfordring med 
ansvaret for forebyggelse og behandling af alkoholproblemer. Der 
er begrænsede midler, og loven prioriterer behandlingen af 
misbrugere, frem for pårørende. Det til trods for at vi ved, at 
pårørende til misbrugere, ofte er lige så belastede, og dårligt 
fungerende, som misbrugerne! Derfor bør alkoholmisbrugeres børn 
også få hjælp. 
 
I TUBA sætter vi derfor stor pris på samarbejdet med Københavns 
kommune, og anerkender vigtigheden af, at et lokalt forankret 
samarbejde, er en forudsætning for at vi i fællesskab kan hjælpe 
de mange unge, som er vokset op i en familie med 
alkoholproblemer, i lokalområdet. 
 
TUBAs økonomiske situation i 2014 og 2015 
I TUBA har vi netop fået svar på vores ansøgning om SATS 
puljemidler for 2014 og 2015. Ift. de foregående år, er vores 
bevilling for de kommende år blevet beskåret med ca. 40 %! Den 
reducerede bevilling hænger sammen med forskellige tvingende 
omstændigheder: 

- De seneste år har udmelding fra forligskredsen omkring SATS 
midlerne meldt klart ud at projekter under SATS puljen skal 
søge at opnå øget og varig kommunal forankring.  

- SATS puljen har i år indeholdt væsentlig færre midler til 
fordeling end de tidligere år. 

- Politikerne i SATS kredsen anerkender vigtigheden af TUBAs 
arbejde, ved fortsat at bevilge en stor del af de midler der 
er til rådighed i puljerne til TUBAs projekt, og ønsker at 
understøtte strategien om at TUBAs arbejde skal forankres i 
det kommunale arbejde med pårørende til misbrugere. 

 
Foruden afklaringen af SATS puljemidler i de kommende år, 
arbejder vi i TUBA målrettet videre på at skabe et fundament for 
en permanent finansiering af TUBAs arbejde – dette sker primært 
igennem et ønske om en behandlingsgaranti for de pårørende til 
misbrugere, og gennem et konstant arbejde, for at tilvejebringe 
midler til nye projekter, fra fonde, skoler og samarbejdspartnere. 
 
TUBAs økonomiske forankring i Københavns kommune 
Gennem de seneste år, har driften af TUBAs 12 landsdækkende 
afdelinger, været finansieret af primært SATS puljemidler, 
kombineret med kommunal medfinansiering og indtægter fra 



 

private donationer og private fonde. Fordelingen af de centrale 
SATS puljemidler, er sket ud fra en fordelingsnøgle som tager 
udgangspunkt i, hvor mange unge der er i TUBAs målgruppe, i den 
enkelte kommune. Jo flere unge i alderen 14-35 år i kommunen, jo 
større andel af tilskuddet. På den måde er det statslige SATS 
puljetilskud, tildelt efter en fordelingsnøgle, som fordeler midlerne 
forholdsmæssigt efter behovets størrelse. Denne fordelingsnøgle vil 
vi fortsat anvende i fordelingen af det statslige tilskud, men vil i 
fremtiden søge den kommunale medfinansiering forhøjet, idet 
andelen af statslige midler nu formindskes.  
 
I forhold til TUBA København betyder det at TUBA ansøger om en 
forhøjelse af København kommunes årlige medfinansiering, 
svarende til 1,2 mio. kr., således at den fremtidige medfinansiering 
er på 2,9 mio. kr. årligt, gældende fra 1. januar 2014. 
Den øgede kommunale medfinansiering er på nuværende tidspunkt 
en forudsætning for, at TUBA kan fortsætte arbejdet i sin 
nuværende form, i Københavns kommune i 2014 og i 2015. 
 
I løbet af 1. kvartal 2013 har TUBA København fået 68 
nyhenvendelser, og har i øjeblikket 252 unge på venteliste til et 
terapeutisk tilbud. 
 
Vi vil i den kommende tid tage kontakt til jer, med henblik på at 
indgå i en dialog om ovenstående.  
 
Vi ser frem til et fortsat godt samarbejde. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Henrik Appel Esbensen    Kim Juhl Kjærgaard 
Landsleder      Drifts- og adm. chef 
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